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Denne plan afløser miljøtilsynsplanen 2018-2021 og 
gælder den fireårige periode 2022-2025. Bekendtgørelse 
om miljøtilsyn1 stiller krav til omfang og indhold af kom-
munens miljøtilsyn samt krav til åbenhed omkring myn-
dighedernes tilsynsindsats og virksomhedernes miljøar-
bejde og lovlydighed. 
 
Planen skal bl.a. indeholde: 

 oplysninger om det geografiske område som planen 
omfatter,  

 en vurdering af væsentlige miljøproblemer på myn-
dighedsområdet, 

 en beskrivelse af hvordan tilsynsbesøgene tilrette-
lægges og gennemføres  

 en beskrivelse af kommunens samarbejdsrelationer 
med andre myndigheder. 
 

Den 4-årige miljøtilsynsplan bliver løbende justeret, hvis 
der sker væsentlige ændringer i fx antal og typer af virk-
somheder i kommunen. Dette opdateres sammen med 
den årlige miljøberetning, hvor forvaltningens status på 
de forskellige indsatsområder i sektorplanerne afrap-
porteres samt hvordan dette indgår i tilsynsarbejdet og 
den daglige drift.  
 
Bagerst er der en ordforklaring på miljøord brugt i mil-
jøtilsynsplanen. 
 

1.2 Miljøtilsynsplan ikke omfattet af Miljøvur-
deringsloven2  

Da miljøtilsynsplanen ikke fastsætter rammer for frem-
tidig anlægstilladelser til projekter, der måtte være om-
fattet af miljøvurderingsreglerne (lovens bilag 1 og 2), 
opfylder planen ikke betingelserne i loven og er dermed 
ikke omfattet af miljøvurdering. Der skal derfor ikke fo-
retages en screening af miljøtilsynsplanen.  
 

 
1 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse om miljøtilsyn 
nr. 1536 af 9. december 2019  

2 Miljøvurderingsloven nr. 1976 af 27. oktober 2021 

1. Indledning 
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Miljøtilsynsplan gælder for hele kommunens areal på 23 
km2. Omkring 60% af kommunens areal er udlagt til na-
turområder, hvoraf Vestskoven og Vejleådalen udgør 
den største del. 

  
Albertslund Kommune bestod frem til 1960 af fem 
landsbyer med gårde og landbrugsarealer samt hoved-
vejen til Roskilde. Op gennem 1960'erne og 1970'erne 
blev Albertslund udbygget med erhvervsområder og bo-
ligområder. Der bor i dag lige under 28.000 indbyggere 
i Albertslund. 
I dag er der få og meget små landbrug, som generelt kan 
betegnes som ”hobbylandbrug”.  
 

2.1 Virksomheder og landbrug 
Der er tre store erhvervsområder i Albertslund Kom-
mune med samlet omkring 2.000 små og mellemstore 
virksomheder. Erhvervsområderne Hersted Industri-
park, Røde Vejrmølle Industriområde og Værksteds-
kvarteret er angivet med blåt på kortet. Næsten alle virk-
somheder er placeret i erhvervsområderne. 
 

 
 

Omkring 650 virksomheder er vurderet relevante at føre 
et løbende og opsøgende miljøtilsyn med. Heraf er ca. 

125 virksomheder omfattet af bekendtgørelse3 om bru-
gerbetaling for miljøtilsyn. 
 
Virksomhederne i kommunen er autoværksteder, ma-
skinværksteder, snedkerier,  entreprenører og vogn-
mandsfirmaer. Herudover er der  en række virksomhe-
der omfattet af miljøgodkendelsespligt såsom autoop-
hugningsfirmaer, genbrugsstationer, anlæg for håndte-
ring og deponering af affald, samt håndværkerfirmaer, 
kontor- og lagervirksomheder, detailvirksomheder, 
tankstationer og svømmebade. 
 
I bilag 1 tabel 1 er vist en oversigt over virksomhedsty-
perne ved starten af 2022, fordelt på listepunkter og med 
angivelse af tilsynsfrekvensen. 
 

2.2 Grundvandet og vandindvinding 
I hovedstadsområdet er grundvandsressourcen under 
stort pres. Området har en stor befolkningstæthed og 
forskellige industrielle aktiviteter, der potentielt kan 
true grundvandskvaliteten. 
 
Grundvandsressourcen i Albertslund er sårbar overfor 
forurening, fordi den er beskyttet af et relativt tyndt 
dæklag af moræneler på 5-15 meter. 
 
Der indvindes vand fra to forskellige vandværker i Al-
bertslund Kommune henholdsvis på Herstedøster Vand-
værk og Vridsløselille Vandværk. Desuden indvindes der 
vand på kildepladser i de omkringliggende kommuner. 
Erhvervsområderne ligger i indvindingsopland for al-
men vandforsyning og hele kommunen i et område med 
drikkevandsinteresser. Derudover indvindes vand fra 10 
enkelt-indvindere i Vestskoven.  
 

 
3 Brugerbetalingsbekendtgørelsen nr. 1519 af 29. juni 2021 

2. Det geografiske område 



 

- 5 -

 
 
 
Herstedøster Vandværk er privatejet, mens Hovedsta-
dens Forsyningsselskab (HOFOR) driver Vridsløselille 
Vandværk. Den lokalt indvundne vandmængde dækker 
25 % af kommunens vandforbrug, når begge vandværker 
er i fuld drift. De resterende 75 % kommer fra oppumpet 
vand fra regionale kildepladser på Sjælland, og føres her-
til i to drikkevandsledninger, Thorsbro- og Lejrelednin-
gen, med aftapning fra tre trykforøgerstationer, som dri-
ves af HOFOR. For at forsat sikre den regionale drikke-
vandsforsyning fremadrettet, undersøger HOFOR mu-
ligheden for at etablere boringer i Vestskoven. 
 

2.3 Kloaksystemet, spildevand og overflade-
vand 
Albertslund har separatkloakeret kloaksystem, som sør-
ger for at adskille spildevand og regnvand.  
 
Spildevandet ledes til BIOFOS Spildevandscenter Ave-
døre, hvor det renses i et biologisk rensningsanlæg, in-
den det ledes ud i Køge Bugt.  
 
Regnvandet fra tage, veje og stier mm. ledes til regn-
vandssystemet ved at løbe ned i regnvandsriste langs 
veje og parkeringsarealer. Vandet i regnvandssystemet 
renses kun for olie og partikler via strategisk placerede 
sandfang og olieudskillere, før det løber gennem kom-
munens rekreative områder, kanaler, vandløb, søer og 
åer for til sidst at ende ude i Køge Bugt. Der er installeret 
spjæld på strategiske steder i regnvandssystemet, som 

gør det muligt at lukke af for visse dele af regnvandssy-
stemet i tilfælde af kemikaliespild eller andet. 
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3.1 Målsætninger  
Albertslund Kommune har en stærk miljøprofil, som un-
derstøttes ved bl.a. hyppigere miljøtilsyn på virksomhe-
derne, og ved at føre tilsyn på flere typer af virksomheder 
- ikke kun de, der er lovmæssigt krav om tilsyn og bru-
gerbetaling. De hyppigere miljøtilsyn er med til at sikre, 
at virksomhederne hjælpes til at overholde miljøreglerne 
og dermed sikre det lokale miljø. Nye virksomheder og 
de, der måtte skifter ejere, vil hurtigere komme ind i mil-
jøreglerne i kommunen, og på sigt føre til færre håndhæ-
velser. Hyppigere tilsyn sikrer også, at kommunen er 
ajour med aktiviteterne fx i de områder, der er omfattet 
af byomdannelse. 
 
Denne plan fastholder målsætningen fra de tidligere pla-
ner om årligt at foretage omkring 200 tilsyn – både mil-
jøtilsyn på virksomheder og tilsyn med øvrige miljøfor-
hold.  
 
Miljøtilsynsplan 2022-2025 sammenfattes i følgende 
målsætninger:  
 
 Vi vil overholde bekendtgørelsens krav om tilsyns-

frekvenser og kommunens beslutning om hyppigere 
tilsyn. Virksomhederne omfattet af brugerbetaling 
vil få et tilsyn mindst hvert 3. år 

 Vi vil udføre basistilsyn eller prioriteret tilsyn på alle 
typer af virksomheder og husdyrbrug 

 Vi vil fastholde det dialogbaserede tilsyn med kon-
trol af miljøforhold og dialog om det forebyggende 
miljø-, klima- og energiarbejde 

 Vi vil sikre høj kvalitet i miljøtilsynene og miljøsags-
behandlingen 

 Vi vil følge op på, at forhold bliver bragt i orden, 
hvor der er anmærkninger  

 Vi vil rykke ud ved akutte miljøuheld og klager, hvor 
nødvendigt 

 Vi vil udføre to årlige tilsynskampagner målrettet 
virksomhederne 

 Vi vil understøtte indsatserne i kommunens sektor-
planer og erhvervsstrategi  

 

3.2 Antallet af tilsyn årligt  
Albertslund Kommune udfører miljøtilsyn på virksom-
hederne, hvor alle miljøforhold gennemgås og kontrolle-
res - også kaldet et basistilsyn. 

Efter bekendtgørelse om miljøtilsyn skal der udføres ba-
sistilsyn med IE-listevirksomheder og listevirksomheder 
mindst hvert 3. år, og på de andre virksomhedstyper – 
bilag 1-virksomheder, autoværksteder og husdyrbrug – 
mindst hvert 6. år. I Albertslund Kommune er det be-
sluttet, at både IE-listevirksomheder, listevirksomheder, 
bilag 1-virksomheder, maskinværksteder, autoværkste-
der og landbrug med husdyrbrug skal have tilsyn mini-
mum hvert 3. år.  
 
Derudover er der krav om, at virksomhederne skal have 
et prioriteret tilsyn med baggrund i en miljørisikovurde-
ring. Miljørisikovurderingen foretages ud fra en score på 
forskellige parametre om miljøforhold – miljøledelse, 
overholdelse af lovgivningen, håndtering af kemikalier, 
udledning til luft, vand og jord, samt sårbarheden ved 
virksomhedens beliggenhed. I bilag 1 tabel 3 er miljøri-
sikoscoren illustreret og forklaret nærmere.  
 
I bekendtgørelsen er der fastsat årlige mål for tilsynsak-
tiviteten for de to tilsynskategorier.  

- Kategori 1: Mindst 40 % af IE-listevirksomhe-
der og listevirksomhederne skal have et fysisk 
tilsyn hvert år.  

- Kategori 2: mindst 25 % af bilag 1-virksomhe-
der, autoværksteder og landbrug med husdyr-
brug skal årligt have et fysisk tilsyn. 
 

Kommunen skal føre et opsøgende miljøtilsyn med øv-
rige virksomheder. Herudover er der i andre bekendtgø-
relser og love krav om tilsyn med svømmebade, vand-
værker og private boringer. I bilag 1 tabel 2 ses de mini-
mumsfrekvenser for tilsyn, som bekendtgørelse om mil-
jøtilsyn stiller krav om. 
 
Med baggrund i kravene til miljøtilsyn er det beregnet, 
at Albertslund Kommune årligt vil udføre:  

- 95 basistilsyn - ca. 2/3 af tilsynene blandt virk-
somheder omfattet af brugerbetaling  

- Omkring 100 øvrige tilsyn som opfølgning, 
kampagne eller andet tilsyn fx svømmebade, 
vandværker mm. 

 
I bilag 1 tabel 1 er antallet af virksomheder og tilsynsfre-
kvens angivet for virksomhedstyperne, og i tabel 4 opli-
stes IE-listevirksomheder i Albertslund Kommune. 
 
 

3. Tilsynsindsatsen i 2022-2025 
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3.4 Tilrettelæggelse og selve miljøtilsynet  
I tilsynsarbejdet indgår både fysiske tilsyn på virksom-
heden, hvor miljøforhold gennemgås og kontrolleres, og 
administrative tilsyn, hvor relevante data fra virksomhe-
den kontrolleres ved skrivebordet fx spildvandsanalyser 
og støjrapporter. 
 
De planlagte tilsyn varsles enten 14 dage forinden eller 
de udføres uanmeldt på virksomheder, hvor det skønnes 
relevant. Det er muligt at aftale tilsyn med kortere varsel, 
såfremt virksomheden indvilger i det.  
 
Hvis der ved tilsynet konstateres overtrædelser, hånd-
hæves disse miljøforhold, og der følges op med et nyt til-
syn for at kontrollere, at forholdet er bragt i orden. Af-
hængig af antallet af håndhævelser foretages hyppigere 
tilsyn på virksomheden. Besøgene på virksomhederne 
kombineres med dialog om fx energi – og ressourcefor-
brug, miljøprofilering og forureningsforebyggelse.  
 
I forlængelse af hvert basistilsyn udarbejdes en rapport, 
som beskriver virksomhedens overholdelse af miljøreg-
lerne samt eventuelle håndhævelser og årsag. Håndhæ-
velser fra miljøtilsyn på de betalingspligtige virksomhe-
der skal offentliggøres på Digital Miljø Administration 
på hjemmeside www.dma.mst.dk . 
 
Miljøforhold, som virksomheden skal bringe i orden, be-
skrives i et brev til virksomheden enten som en henstil-
ling eller en indskærpelse og med en tidsfrist for hvornår 
forholdet skal være bragt i orden. I få tilfælde meddeles 
forbud, påbud eller indgives politianmeldelse. 
 
Tilsynsbreve, som skal sendes til virksomhederne, kvali-
tetssikres altid af en anden sagsbehandler, hvilket sikrer, 
at teksten er læsevenlig og forståelig, at love og bekendt-
gørelser er korrekte og at god forvaltningsskik følges. 
 

3.5 Hvad er i fokus på miljøtilsynet? 
Albertslund Kommune sætter miljøet højt på dagsorden, 
og ved tilsynene er der stor fokus på at sikre et rent og 
godt miljø for alle, sikre godt drikkevand til borgerne 
samt bevare de mange naturskønne områder. 
 
Både ved selve tilsynene og i sagsbehandlingen er op-
mærksomheden rettet på, at virksomhedernes indret-
ning og drift ikke må udgøre risiko for jord- og grund-
vand, medføre forurening af det separate kloaksystem, 
vandløb, søer og havet, eller give anledning til henkast-
ning af affald eller væsentlige lugt- og støjgener for om-
kringboende.  

Ud fra de sidste års håndhævelser, forskellige henven-
delser og observationer fra tilsyn, og ikke mindst ved ud-
arbejdelse af større planer, fx indsatsplan for grund-
vandsbeskyttelse, spildevandsplan, og affaldsplan, er 
der nedenfor oplistet de væsentlige miljøforhold og em-
ner, der vil være fokus på i planperioden.  

Tilsyn med driften af virksomhederne  
Ved tilsyn kontrolleres driften af virksomhederne om 
der fx er støj eller lugt giver anledning til gener. Støjende 
og lugtende aktiviteter skal generelt ske for lukkede døre 
og foregå i dagtimerne af hensyn til naboer.  
 
På listevirksomheder reguleres disse forhold med vilkår 
i miljøgodkendelser, mens det på autoværksteder, auto-
lakererier og bilvaskehaller reguleres af autobranchebe-
kendtgørelsen. Ligeledes reguleres de store maskin-
værksteder efter en branchebekendtgørelse. For øvrige 
virksomheder reguleres miljøforholdene efter reglerne i  
miljøbeskyttelsesloven. 

Tilsyn med spildevandsforhold  
På tilsynene kontrollerer forvaltningen virksomheder-
nes produktion af processpildevand, meddeler tilslut-
ningstilladelser og sikrer at virksomhederne ikke udle-
der uønsket spildevand til fx regnvandsledningerne. 

Tilsynet sikrer grundvandsbeskyttelse  
På tilsynene kontrollerer vi, at farligt affald og kemika-
lier opbevares forsvarligt dvs. på en tæt belægning, un-
der tag med mulighed for opsamling af spild og uden 
mulighed for spild på jorden. Tætheden af store nedgra-
vede tanke til benzin og olie kontrolleres jævnligt for at 
reducere risikoen for forurening af jord og grundvand. 
En væsentligt andel af de håndhævelsesreaktioner virk-
somhederne har fået gennem de seneste år skyldes for-
kert opbevaring af farligt affald samt uhensigtsmæssig 
håndtering og opbevaring af kemikalier og råvarer. 

Fokus på affaldet 
Kommunen fører tilsyn med, at virksomhederne hånd-
terer deres affald korrekt og kildesorterer den del af er-
hvervsaffaldet, som kan genanvendes fx papir, pap, 
plast, glas, metal og træ. Det gælder også ved byggeri og 
renoveringer, at byggeaffaldet sorteres og genanvendes. 
Bygninger opført i perioden 1950-1977 indeholder 
mange miljøfremmede stoffer f.eks. PCB og bly. Der er 
særligt fokus på, at disse stoffer holdes afskilt fra det øv-
rige ikke-forurenede genanvendelige byggeaffald. 
Ved korrekt sortering af affaldet, hvor mest muligt fra-
sorteres til genanvendelse, er det muligt at reducere res-
sourcespildet. Det betyder, at der spares på råstofferne. 

http://www.dma.mst.dk/
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Miljøtilsyn i byomdannelsesområder 
Kommunen fører tilsyn med de virksomheder, der bliver 
omfattet af byomdannelse. Dette for at kunne arbejde 
med miljøvurdering af de nye og kommende projekter, 
men også for at få lavet lukke tilsyn og sikre at områ-
derne bliver klar til de nye aktiviteter.  

Miljøtilsyn på baggrund af klager 
Hvor klagerne går på virksomhedernes aktiviteter, regu-
leres de efter miljøgodkendelse, branchebekendtgørel-
sen eller miljøbeskyttelsesloven.  
 
I takt med, at der er øget byggeaktivitet i kommunen, fø-
rer det også til flere klager. I Albertslund har der gennem 
årene været en del henvendelser om fx støjgener fra le-
vering af varer på andre tidspunkter end i dagtimerne. 
 

3.6 Tilsynskampagner 
Efter bekendtgørelse om miljøtilsyn er der krav om, at 
der årligt skal udføres to tilsynskampagner målrettet 
virksomhederne. Kampagnerne kan have fokus på et 
særligt miljøtema eller være rettet mod en udvalgt bran-
che. Kampagnerne må omfatte alle typer af virksomhe-
der, men der skal også indgå virksomheder omfattet af 
brugerbetaling. 
 
Hver år, ved årsskiftet evalueres der på det gennemførte 
tilsynsarbejde og der planlægges kampagner for året. 
Kampagner tilrettelægges efter observerede behov og 
hvor der er god sammenhæng med indsatserne i sektor-
planerne. Temaerne for tilsynskampagnerne vil fremgå 
af den årlige miljøberetning. For 2022 er planlagt føl-
gende tilsynskampagner: 
 

- Affald - om bedre affaldssortering. Der er ud-
valgt 20 virksomheder med mest forbrændings-
egnet affald, og hvor potentialet for mere fra-
sortering til genanvendelse kunne være til 
stede.  

- Spildevand  - om kildesporing af miljøproble-
matiske stoffer i spildevandet fra virksomhe-
derne, fokusstoffer er fx PFOS, Bisphenol A, 
Zink, Tin og Kviksølv.  
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Tilsynsmyndigheden samarbejder internt med mange 
teams og afdelinger, som for eksempel:   
 Byggesagsbehandlere, når det drejer sig om byg-

ningsmæssige forhold og oplag af brandfarlige stof-
fer,  

 ”By og Strategi” i forhold til planloven,  
 ”Natur og Trafik” når det drejer sig om transport til 

og fra virksomhederne samt i forhold om naturbe-
skyttelsesregler og ved klimasikringsprojekter.  

 Albertslund Varmeværk , når det handler om ener-
gibesparelser og klimatiltag. 

 
Derudover samarbejdes med erhvervskonsulenten om 
punkter i erhvervsstrategien bl.a. én indgang til kommu-
nen og netværk for virksomhederne. 
  
Der er samarbejde med Hovedstadens Beredskab, Mil-
jøvagten - DMR og HOFOR i forbindelse med akutte mil-
jøuheld. 
 
En gang i kvartalet mødes en repræsentant for hver af 
kommunens enheder, der har med virksomhederne i 
kommunen at gøre for at gøre status og koordinere, hvor 
der er behov for det.  
 
Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen, Arbejdstilsynet, Politiet, 
Beredskabsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed 
kontaktes i det omfang det vurderes nødvendigt at ind-
drage andre myndigheder i sagsbehandlingen. 
 
Ved sager om drikkevand og spildevand samarbejdes 
med HOFOR og BIOFOS. 
 
Vi har samarbejde med Vestforbrænding om affaldsplan 
og erhvervsaffald, herunder genanvendelse af affaldsty-
per samt bygge- og anlægsaffald med indhold af f.eks. 
PCB, asbest og bly. 
 
Vi deltager i det Nationale Netværk for Klimasikring om-
kring deling af viden om klimatilpasning. 
 
Vi samarbejder i Miljøforum, som er et tværkommunalt 
miljøsamarbejde med syv kommuner på Vestegnen. Her 
vil vi arbejde med at gennemføre en tilsynskampagne i 
fællesskab. Vi arrangerer temadage om aktuelle miljø-
emner, har erfaringsudveksling, og er derved med til at 

højne kvaliteten af miljøtilsynet og miljøarbejdet i kom-
munen. 
 
I samarbejde med andre kommuner udarbejder Albert-
slund Kommune tre gange om året en miljøavis. Heri 
skrives artikler om forskellige miljøforhold dels gene-
relle artikler og dels specifikke artikler målrettet Albert-
slund Kommune. 
 
 

4. Samarbejdsrelationer 
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Tabel 1. Virksomhedstyper i Albertslund primo 2022 
Virksomhedstyper Branche Antal Vores  

tilsynsfrekvens 
Plan  

Tilsyn 
2022 

IE-listevirksomheder 1.1 Forbrænding i anlæg 
5.4 Deponeringsanlæg 
I alt 

1 
(2)* 

1 

3. år  
 
1 

Listevirksomheder A203 Støvfrembringende overfladebehandling af jern og metal 
C202 Asfaltfabrikker 
K201 Nyttiggørelse af farligt affald 
K206 Nyttiggørelse af ikke-farligt affald 
K209 Autoophugning / autogenbrug 
K211 Genbrugsstationer 
K212 Anlæg for midlertidig oplag af ikke-farligt affald 
I alt 

1 
1 
1 
5 
2 
1 
2 

13 

3. år  
 
 
 
 
 
 
4 

Maskinværksted MVB Større maskinværksteder og -fabrikker > 1.000 m2 1 3. år 1 
Sum kategori 1  15  6 
Bilag 1-virksomheder A52 Overfladebehandling, farve/lakforbrug < 6 kg/time 

A53 Maskinværksteder og –fabrikker, 100-1.000 m2 
B53 Fremstilling af keramiske produkter, porcelæn 
D56 Aftapning og pakning af kemikalier 
D59 Fremstilling af plastprodukter > 5 ton/dag 
E51 Trykkerier, forbrug af opløsningsmidler < 6 kg/time 
E52 Maskinsnedkerier. Bygningssnedkerier > 200 m2 
E61 Levnedsmidler af vegetabilske, produktion < 300 ton/dag 
F56 Røgerier, slagter- og viktualievirk., tilberedning > 500 kg/dag 
H51 Entreprenør og vognmænd > 3 kørende materiel. Busser 
K52 Omlastepladser af ikke-farligt affald < 30 ton/dag 
I alt 

1 
15 
1 
2 
1 
3 
5 
1 
1 
12 
3 

45 

3. år  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

Autobranchen Q01 Autoværksteder, autolakererier, undervognsbehandling 56 3. år 26 
Husdyrbrug L03 Husdyrbrug, rideskoler, mellem 15 og 75 dyreenheder 6 6. år 1 
Sum kategori 2  107  45 
Sum kategori 1 + 2 Brugerbetalingspligtige virksomheder 122  51 
Svømmehaller Kommunale og private svømmebade 4 1. år (4) 
Vandværker Kommunale og private vandværker, trykforøgerstationer 5 2. år (1) 
Øvrige virksomheder Mindre maskinværksteder, andre reparationsvirksomheder, frisører, 

tømrer / snedkere, malere, transportører, læger, tandlæger, handel- 
kontor- og lagervirksomheder, butikker og detailvirksomheder, lo-
kale miljø- og genbrugspladser inkl. materialegårde m.v. 

574 
 
 
 

6.-8. år** 44 

I alt  virksomheder  705  95 

* I Albertslund Kommune findes 2 affaldsdepoter, som er omfattet af bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen. Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed 

for de 2 affaldsdepoter. Albertslund Kommune er myndighed på spildevand og affald. Der udføres ikke løbende tilsyn, tilsyn udføres kun ved 

henvendelser eller klager eller som opfølgning på vilkår i spildevandstilladelser. 

** Det er skønsmæssigt vurderet, at der løbende skal føres tilsyn med omkring 250 ud af de 574 øvrige virksomheder på baggrund af deres miljø-

mæssige aktiviteter. Nogle ejendomme har fælles affaldsgård, hvor op imod 30-40 virksomheder kan benytte samme affaldsgård. Her kan ud-

gangspunktet for tilsynet være med affaldsgården. 

 
Tilsyn 2022 
Tilsyn med 4 svømmebade og 1 vandværker tæller ikke med i det samlede antal tilsyn på 95 tilsyn. Derfor står de i parentes.  

Bilag 1 – Tabeller over virksomheder 
og tilsynsfrekvenser 2022 



 
Antal virksomheder 
Antallet af virksomheder varierer meget lidt fra år til år. Det har gennem de senere år ligget på omkring 120-130 brugerbetalings-
pligtige virksomheder og omkring 530-580 øvrige virksomheder. Forvaltningen får hver måned et udtræk fra CVR-registeret over 
tilflyttede og fraflyttede virksomheder, hvor virksomheden vurderes ud fra bl.a. branchekoden. Derudover observeres der tilsy-
nene, om der er nye eller lukkede virksomheder. 
  



Tabel 2. Skema med tilsynsfrekvenser fra bekendtgørelse om miljøtilsyn 
Virksomhedstype Tilsynsfrekvensen Basistilsyn Prioriteret tilsyn Årlige mål for til-

synsaktiviteten 
IE-listevirksomhe-
der 
Listevirksomheder 
 

1 – 3 år Alle virksomheder 
skal have et basi-
stilsyn i løbet af en 
3-årig periode 

Et eller flere tilsyn in-
den for en 3-årig pe-
riode, ud fra en mil-
jørisikovurdering, 
enten som samlet til-
syn eller deltilsyn 

Mindst 40 % skal 
have et fysisk tilsyn 
hvert år 

Bilag 1-virksomhe-
der 
Autoværksteder 
 
Husdyrbrug under 
75 DE 

1 – 6 år Alle virksomheder 
og husdyrbrug 
skal have et basi-
stilsyn i løbet af en 
6-årig periode. 

Et eller flere tilsyn in-
den for en 6-årig pe-
riode, ud fra en mil-
jørisikovurdering, 
enten som samlet til-
syn eller deltilsyn 

Mindst 25 % skal 
have et fysisk tilsyn 
hvert år 

 
 
 
 
  



Tabel 3. Miljørisikovurderingens hovedelementer, scoringsparametre og selve scoren 
Parametre / Score 1 3 5 

Miljøledelse 
(40 %) 

Certificeret miljøledelse Ikke-certificeret miljø-
ledelsessystem 

Intet miljøledelsessy-
stem 

Sandsynlighed 
(50 %) 

Regelefterlevelse 
(60 %) 

0 håndhævelser 1 håndhævelse 2 eller flere håndhævel-
ser 

Håndtering og op-
bevaring af kemi-
kalier og farligt af-
fald 
(33 %) 

Forekommer kun i min-
dre mængder 

Sker uden risiko for 
spild til kloak, jord eller 
vandmiljø 

Sker med risiko for spild 
til kloak, jord eller vand-
miljø 

Emissioner til luft, 
jord og/eller vand-
miljø 
(33 %) 

Virksomheder uden 
emissionsvilkår eller in-
gen emissioner 

Virksomheder med 
emissionsvilkår eller 
emissioner til luft, jord 
eller vandmiljø 

Virksomheder omfattet 
af krav om indberetning 
om PRTR-stoffer (grønt 
regnskab) 

Konsekvens 
(50 %) 

Sårbarhed 
(34 %) 

>500 m fra følsomme 
områder og/eller områ-
der med begrænsede 
drikkevandsinteresser 

200-500 m fra føl-
somme områder og/el-
ler områder med be-
grænsede drikkevands-
interesser 

<200 m fra følsomme 
områder og/eller områ-
der med begrænsede 
drikkevandsinteresser 

 
Miljørisikovurdering og miljøscore 
Miljørisikovurderingen består af to hovedelementer: 
 Sandsynligheden for at påvirkning sker, og 
 Alvoren af hændelsens påvirkning af mennesker og miljø 
 
For hvert af de to hovedelementer er der opstillet i alt fem scoringsparametre. 
For sandsynlighed 
 Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer 
 Regelefterlevelse 
 
For alvoren 
 Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald 
 Emissioner til luft, jord og/eller vandmiljø 
 Sårbarhed, afstand til følsomme områder 
 
Tallene i parentes er vægtning af de fem scoringsparametre. Kommunen udarbejder en liste over miljørisikovurde-
ringen. Virksomheder, der scorer højt og er placeret højt på listen, skal have hyppigere tilsyn. Virksomheder, der 
scorer lavt og som derfor er placeret nederst på listen, skal ikke have tilsyn så ofte.  
 
Formel for miljørisikoscoren 
 

Miljørisikoscoren = ( (score "Miljøledelse") x 0,40 + (score "Regelefterlevelse") x 0,6 ) x 0,50 + ( (score "Ke-
mikalier og farligt affald") x 0,33 + (score "Emissioner") x 0,33 + (score "Sårbarhed) x 0,34 ) x 0,50 

 
 
  



 
Tabel 4. Listevirksomheder omfattet af bilag 1 (IE-virksomheder) i Albertslund Kommune i 2018 

Navn Adresse CVR nr. P-nr Listepunkt 
Albertslund Varmeværk Vognporten 9-11 

2620 Albertslund 
66137112 1003267160 1.1.a – forbrænding af 

brændsel > 50 MW 



 
Autoværksteder: Autoværksteder er en branchebetegnelse, som omfatter autoværksteder, autolakererier 

og undervognsbehandlere samt tankstationer med vaskehal. Er reguleret af bekendt-
gørelse om miljøkrav ved drift af autoværksteder. 
 

Basistilsyn: Regelmæssige miljøtilsyn med virksomheder omfattet af bekendtgørelse om miljøtil-
syn, samt øvrige virksomheder. Virksomheder skal have basistilsyn i overensstemmelse 
med tilsynsfrekvensen for virksomhedstypen. Ved et basistilsyn gennemgås de samlede 
miljøforhold på virksomheden. 
 

Bilag 1-virksomheder: Mindre produktionsvirksomheder, optaget på bilag 1 til bekendtgørelse om brugerbe-
taling f.eks. maskinværksteder, plastfremstillingsvirksomheder, porcelænsfabrikker, 
trykkerier, snedkerier, entreprenører og vognmandsforretninger. 
 

Brugerbetaling: Virksomheder omfattet af bekendtgørelse om brugerbetaling for tilsyn og godkendelse. 
Brugerbetaling gælder for IE-listevirksomheder, listevirksomheder, bilag 1-virksomhe-
der, autoværksteder og landbrug med husdyrbrug. 

 Der opkræves betaling for de faktiske timer, der anvendes på tilsyn og sagsbehandling 
dvs. forberedelse af tilsyn, fysiske tilsyn, opfølgning og sagsbehandling efter tilsyn. 
Miljøstyrelsen fastsætter timetaksten, der reguleres årligt og som for 2022 er 440,78 
kr. pr. time. 
 

Digitale tilsyn: Miljøstyrelsen gav i 2020 og 2021 tilladelse til at kommunerne kunne udføre miljøtilsyn 
digitalt og registrere tilsynet som basistilsyn. Fra 2022 er digitale tilsyn gjort perma-
nent. Hidtil har dette værktøj ikke været anvendt i tilsynsindsatsen i Albertslund Kom-
mune.  
 

DMA: Dansk Miljø Administration, en hjemmeside under Miljøstyrelsen – www.dma.mst.dk 
- hvor kommunerne løbende skal indberette deres tilsyn og håndhævelser på virksom-
hederne samt miljøgodkendelserne til godkendelsespligtige virksomheder. Hjemmesi-
den er offentligt tilgængelig. 

        
Dyreenhed (DE): Enhed til bestemmelse af størrelsen af husdyrbruget. Husdyrbrug over 250 DE kræver 

miljøgodkendelse om IE-listevirksomhed, over 75 DE kræver miljøgodkendelse som 
listevirksomhed, og husdyrbrug mellem 3 og 75 DE kræver anmeldelse og tilladelse. 
Husdyrbrug under 3 DE betragtes som ikke-erhvervsmæssigt dyrehold, som typisk er 
private borgere som har få dyr. 
Tommelfingerregel: 1 DE = 1 ko eller 2 heste eller 7 får eller 2.000 høns. 
 

Fysisk tilsyn: Der skelnes mellem et ”fysisk tilsyn” og ”administrativt tilsyn”. Ved fysisk tilsyn er vi 
fysisk tilstede på virksomheden, og ser, gennemgår og kontrollerer miljøforhold. Ved 
administrativt tilsyn sidder vi bag skrivebordet og kontrollerer indsendte oplysninger 
og data f.eks. resultater af spildevandsprøver, årsopgørelser og driftsjournaler. 
 

Bilag 2 – Ordforklaring 

http://www.dma.mst.dk/


Husdyrbrug: Betegnelse for landbrug med husdyrbrug. For at være omfattet af miljøtilsyn t", skal 
husdyrbruget have mere end 3 DE. Der er også landbrug med planteavl, men vi har pt. 
ikke registreret nogle af disse i Albertslund Kommune. 
 

IE-listevirksomheder: Særligt forurenende virksomheder, som skal have en miljøgodkendelse indeholdende 
vilkår og krav til miljøforhold, og hvor virksomhedstypen er omfattet af bilag 1 i be-
kendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed. 

 
Klasse 4-jord: Klasse 4-jord er forurenet jord. Jord inddeles i klasser – klasse 0 og 1 er ren jord, klasse 

2 og 3 er lettere forurenet jord, og klasse 4 er forurenet jord. 
 
Lokale miljøstationer: Boligområdernes affaldsgårde eller miljøstationer, hvor borgerne i et boligområde af-

leverer og sorterer deres affald. Ofte har boligområdet en materielgård med f.eks. ma-
skiner til at slå græs og til rydning af sne. 
De reguleres efter § 42 i miljøbeskyttelsesloven. 
 

Listevirksomheder: Større produktionsvirksomheder, der kræver en miljøgodkendelse som indeholder vil-
kår og krav til miljøforhold. Virksomhedstypen skal være omfattet af bilag 2 i bekendt-
gørelse om godkendelse af listevirksomhed. 
 

Miljørisikovurdering: En vurdering, der foretages på baggrund af en miljørisikoscore, som består af en række 
vægtede parametre (Miljøledelse og systematik, regelefterlevelse, håndtering og opbe-
varing af kemikalier og farligt affald, emissioner til luft, jord og vand, samt lokalitetens 
sårbarhed). Miljørisikovurderingen foretages med henblik på at fastsætte tilsynsfre-
kvensen for den enkelte virksomhed. 

 
Offentliggørelsesrapport: En rapport, der skal offentliggøres efter hvert fysiske tilsyn på en virksomhed. Senest 

fire måneder efter tilsynet skal rapporten offentliggøres på Miljøstyrelsens hjemmeside 
(DMA) med oplysninger om hvad tilsynet omhandlede, om der er kontrolleret for jord-
forurening, om der er foretaget egenkontrol samt hvilke håndhævelser tilsynet gav an-
ledning til.  

 
Prioriteret tilsyn: Tilsyn udover et basistilsyn målrettet virksomheder, hvor tilsynsmyndigheden på bag-

grund af miljørisikovurderingen vurderer, at der skal føres flere tilsyn. De prioriterede 
tilsyn kan være deltilsyn eller et samlet tilsyn, der som minimum er målrettet de områ-
der og aktiviteter, som er årsagen til tilsynet. Tilsyn, der gennemføres som led i en til-
synskampagne, regnes som et prioriteret tilsyn. 

 
Svømmebade: Svømmehaller og -bassiner, varmtvandsbassiner og kurbade. Anlæggene er omfattet af 

bekendtgørelse om svømmebadsanlæg og disses vandkvalitet. Hygiejnen i bassinerne 
og i badeområder kontrolleres løbende. 

 
Tilsynskampagne: Afgrænset tilsynsindsats rettet mod en branche eller et miljøtema. I tilsynskampagnen 

skal der opstilles mål for indsatsen, og effekten af kampagnen skal vurderes. Der skal 
årligt udføres to tilsynskampagner.  

 
Vandværker: Både kommunale vandforsyningsanlæg og private vandværker kaldes almene vandfor-

syninger. Vandværkerne er omfattet af lov om vandforsyning samt bekendtgørelse om 
vandkvalitet, og det skal sikres, at drikkevandet der leveres til borgere og virksomheder 
er af god kvalitet. 
Albertslund Kommune har i alt 4 vandforsyningsanlæg: 1 privat vandværk, 1 vandværk 
drevet af HOFOR (Hovedstadens Forsyningsselskab), og 2 trykforøgerstationer drevet 



af HOFOR, hvor der fra store vandledninger aftappes drikkevand, der er pumpet op på 
regionale kildepladser på Sjælland. 

 
Øvrige virksomheder:  Øvrige virksomheder, som reguleres efter § 42 i miljøbeskyttelsesloven, f.eks. mindre 

maskinværksteder og snedkeri, handel- kontor- og lagervirksomheder, ubemandede 
tankstationer, butikker, mindre transportvirksomheder, boligområdernes miljøstatio-
ner og materielgårde. 

 


